Psalmus

Tenebre erant sup facie abyssi. abyssum vocat omnia inferna. Itē sedo ut audiatur. **P**lec. viij. Quare ois p̄pli erant erecte ad librum. nō enī audire posset bō inter tumultū terre nari et carnali cogitationū. Itē tercio ut fortius pugnet. p̄. In petra exaltauit me. et nūc exaltauit caput meū sup inimicos meos. **H**ob. xvij. Libera me dñe et pone me iuxta te et cuiusvis manū pugnet cōtra me. et de iob dicit Greg. In altū mente fixerat: et iō hostis ad eū irrūpē nō valebat. Itē ut euadat laq̄os diaboli. **H**ob. xvij. Abscondita ē in terra pedica eius. Itē ut in deū quiescat et refrigeriū habeat. vñ **A**ug. in p̄n. li. cōfessi. Inquietus est cor nūrū dñe: donec puenere in te. **M**at. xi. Venite ad me om̄s q̄ labo- ratis et onerati estis et ego reficiam vos. **H**ob. xvi. Hecl. cutus sumvit in me pacē habeatis in mundo pressuras ha- bebitis. Itē ut se huiliet. vñ **A**braam q̄ dñm videbat dicit **G**er. xvij. Loquar ad dñm meū cū sim puluis tuis. hec humiliatio. signata est **B**en. xxij. vbi dī q̄ **R**ebecca cōspe- cto ysaac descendit de **C**amelō p̄ quā signaf supbia. Itē ut v̄tutes amissas recuperet. **H**ob. xxi. **N**unqđ p̄ sapienti am tua plumesca accipit expandens alas suas ad austri q. d. nō. q̄ se em̄ amittit homo alas virtutū sed p̄ flatū spi- nitus recuperat eas sicut accipiter p̄ austri. Dicit ergo vir iustus (ad te do. le. an. m.) infirma ad te medicus et sanes. **H**iere. ix. **N**unqđ resina nō est in galaad aut medi- cus nō est ibi. **L**uc. v. Medicus cura teipm. Item stultū ut doceas. **H**ob. xij. Clos vocatis me inq̄ et dñe et bene dicā sum etcū. Itē orantē ut exaudias. **I**thm. q. **C**oloviros orare in oī loco leuantes puras animas. q. **P**aral. xij. **C**uz ignotem q̄d agere debeam? b̄ solū babem̄ reliqui ut ad te nros oculos dirigam? et iō leuauit: q̄ tu es deus me? in quē cōfido. vñ dicit (deus me? in te cōfido) q̄d iō po- tens est iuuare et iō merito cōfidēnt̄ est in eo ppter q̄d di- cit (in te cōfido) nō in me. **E**sa. j. Fortitudo vestra ut faul- le stupet. Itē in te nō in homine. **H**iere. xvij. Maledicet q̄ cōfide in homine et ponit carnē brachii suū. Item (in te) non in diuitijs. **H**iere. xlviij. Pro co q̄d habuisti fiduciā in munitionib⁹ et in thesauris tuis tu quoq̄ capiens. et quia (in te cōfido) nō in istis iō (nō erubescā) euangelij p̄dica- tionē xp̄i paupis iunctiōne. **M**at. x. et **L**u. x. Qui me cru- buerit et sermones meos re. **R**or. j. Nō erubesco euange- liū. Itē (non erubescā) p̄tōr meor̄ cōfessione. **E**ccl. iiiij. Nō cōfundaris cōfiteri p̄tā tua et nō te subiicias om̄i ho- mini p̄ petō tuo. **E**sc. liij. Nō cōfundaris neq̄ erubesces q̄ cōfide adolescentie tue obliuiscens sed q̄s erubescet **E**sa. xij. Erubescet sydon. i. venator tp̄ alii. p̄. In domio sperans non infirmabor. **E**ccl. ii. Respice filii natōes ho- minū et scitote: q̄z millius s̄beravit in dño et cōfusus ē. (ne- q̄ irrideant me ini. me.) demones q̄ peccatores irrident. sicut dicit **A**bac. j. Tyranni ridiculi eius erūt. iō dicit gre- go. **C**anto magis dyabol⁹ nos irridet quanto magis nos sibi obedientes videt. **H**ob. xij. Deridet iusti simplicitas. **H**ob. xix. Nunc derident iūiores tpe (etem̄ vniuersi qui sustinet te nō cōfident̄) hoc ut supra exponit de patiē- tia et expectatiōne premij diuitiis hui⁹ mundi nō sustinet do- minū. i. nō expectant eū habere in premiū: sed hic festinat ad tp̄ alia. s. Ad diuitias et delitias et honores. iō cōfident̄ in futuro. q̄z substantia festinata inuenit. **P**rover. xij. iō dicit eis dñs **L**uc. vij. Ue vobis diuitiib⁹ q̄ habetis hoc cō- solatiōne r̄am tē. hos vocat apls **D**bil. vi. **I**nimicos cru- cis xp̄i. et ibi loquit̄ de cōfusione eoz dicens. Quoꝝ deus venter est. quoꝝ finis interitus et gloria in cōfusione eoz q̄ terrena sapientia. s. diuitias delitias et honores. de quib⁹ trib⁹ **I**ac. iii. Nō est ista sapientia desursum descendens: s. terrena animalis dyabolica. terrena quātū ad diuitias. animalis q̄tū ad delitias. dyabolica quātū ad gliam et ho- nores. ppter hoc bñ sequit̄ cōfident̄ om̄s iniqua agen- tes supuacue) iniquū eū est. i. nō equum relicto creatore creature adh̄erere et hoc est (supuacue). i. frusta fit. quia ista offia transiunt velut vmbra. **H**ob. xxvij. **D**ives cum dormierit nūbil secū assert: aperiet oculos suos et nūbil in- ueniet. Itē bñ dicit (supuacue) q̄z nec etiā in p̄sentī inde habet aliqd emolumētū q̄d valeat. **E**ccl. ii. **D**avid p̄de-

rit homini de vniuerso labore suo et afflictōs sp̄ns qua s̄b- sole cruciatus est cuncti dies eius dolorib⁹ et erumis ple- ni sunt. nec p̄ noctē mente quiescat. et nomine vanitas est: p̄pter hoc bñ querit apls ad **R**om. vi. Que ergo fructū ba- buistis tunc in illis in quid⁹ nūc erubetatis.

Et nota q̄ est multiplex confusio. **H**
Perturbationis. **B**en. xj. **V**enite cōfund. linguas eorum. **M**ultiplex
Admiratiōis. **J**ob. xxxvij. **C**onfusum est cor meū et emō
 tum de loco suo.
Penitentię. **E**ccl. iiiij. **E**st confusio adducens gratiam et
 gloriā.
Damnatiōis. **E**ccl. iiiij. **E**st confusio adducens ignomi-
 niā de hac loquē bic **P**sal.
Inordinatiōis. vñ pueriū vbi nō ē ordo ibi ē p̄fusio.
Elias tuas domine demonstra mihi. et se-
 nutas tuas edoce me.

Capitata benivolentia facit ap̄beta petitionē suā in p̄so.
 na ecclie et cuiuslibet iusti. Dicit ergo (vias tuas). i. man-
 data q̄ que ad te q̄ es vera vita reuertar (demonstra mi.)
 dicit ecclie q̄tū ad minores. **M**atb. xij. Si vis ad vi-
 tā ingredi serua mandata (et semitas tuas edoce me) id ē
 consilia et secreta et mystica legis q̄tū ad p̄fectos q̄ con-
 silia adimplent (dirige me) ne erem̄ (in veritate tua). i. in
 fide vera vel euangelica regula. **S**al. ij. **V**eritas euange-
 lic p̄maneat apud nos q̄ est ut dicit glo. q̄r in xp̄o ne p̄pu-
 tium neq̄ circūcisio aliquid valet sed fides q̄ est p̄ dilectō
 nē op̄at. **S**al. v. (edoce me) p̄ charitatē. i. **J**ob. q. **A**uctor
 eius docet vos de omnib⁹ et iō hoc fac (q̄ tu es deus) qui
 me creasti (saluator meus) q̄ me recreasti. ad hoc em̄ me
 fecisti ut in vitā eternā me introduceres: ad hoc em̄ me re-
 creasti ut ad illam me reduceres et sic allegat xp̄i bonitatem
 primo allegat suā patientiā (et te sustinui) flagellantē (to-
 ta die). i. toto seruore tribulatiōis. vel (te sustinui) premia
 differentē (tota vie) in presenti vita. **M**oraliter dicitur iu-
 stus (vias tuas dñe demon. mibi) sicut dī in hoc p̄. **G**ni.
 uerse vie dñi misericordia et veritas. In misericordia venit saluare
 mundū. in veritate venit iudicare eū. bas ergovias deb̄
 petere vir iustus demonstrari sibi p̄tā via moneat eū ad
 amorem. Secunda ad timorē. **S**ap. x. Pūstū deducit dñs
 p̄ vias rec. et de prima via **J**ob. xij. Erui a patre et veni
 in mundū. de secunda **M**atb. xij. Glidēbit filii homis
 vidente in nūbīb⁹ celī cū virtute multa et maiestate (et se-
 mitas tu. e. me) semite em̄ sunt q̄b⁹ venit ad nos secretor
 occulte: et sunt due vna quavent in mente ad sanctificatiō-
 onē. **S**emite due vna venit in morte ad carnis et anime dissolu-
 tione. de prima **J**ob. xij. Ad eū veniem⁹ et māsonē ap̄d
 eum faciem⁹. de scđa **L**u. xij. Sine lumbi ve. p̄cīn. et lucer.
 ardē. in ma. ve. tvos si. bo. expec. dñm sūt q̄n reuer. a nu-
 p̄tis. et cum venerit et pulsaverit cōfessum aperiant ei. ve-
 nit em̄ et aiām quāz dedit recipiat vicia ondat. bene ergo
 primo vias notat et quasi viisi subiectas sibi ondi postu-
 lat q̄z vterq̄ aduentus manifeste fuit. ali⁹ manifeste futu-
 rus est ut dictū est. **J**isti aut̄ duo vltimū modi semite dicu-
 tur et dōceri non ostendit petunt. q̄z vtrq̄ modo occul-
 te venit dñs. **iob. ix.** Si venerit ad me non videbo eū si ab-
 erit non intelligam.

Dirige me in veritate tua: et doce me: q̄t
 tu es dē saluator me⁹ et te sustinui tota die
Petierat supra sibi ostendit vias dñi. s. mām et voritatem
 sed q̄z cū venerit in via veritatis siue iusticie etiā iusticias
 indicabit. sicut dicit in p̄. **C**ū accepero tp̄us ego iusticias
 iudicabo. petit hic vir iustus vñ dñs dirigat eū ne tūc in eo
 tortuositas aliqua inueniat. iō dicit (dirige me in veritate
 tua). i. veritatē iudicii tui insere corda meo. et sic nō infir-
 mabis ad infinitum sed dirigeb̄ ad te. vñ dicit **A**bac. ii. Sup-
 custodiā mā stabo et sigā gradū sup munitionē et cōtem-
 plabor ut videā q̄d dicat mibi et q̄d respondeā ad argū-
 tem me. et in codē caplo q̄ incredulus est nō erit recta ani-
 ma ei⁹ in semetiō. q̄ em̄ nō credit iudicii futuri incuriae
 aiām ad terrena et vanas: sic ergo petit dirigere voluntatē suā
 et affectū. leḡ q̄z q̄nq̄ dirigit affectus ad aliqd appetendū

Semite due
vnu dñs.

Nec tñ ppter hoc illuminat intellectus ad illud inueniendū. iō addit (et doce me) vt s. nō solū te cupiam sed et volūtate facere sciām. ps. Docē me facere voluntatē tuā (qr tu es dē saluator me⁹ et te sustinui tota die) hoc exponit ut supia. posset etiā exponit totū de vijs pmi aduce⁹ cū dī (vī as tuas dñe demō. mī.) viator em̄ aprie fuit dñs in primo aduentu fm̄ q̄ admirans dicit H̄ere. rūn. Quare q̄s colonus futurus es in terra et q̄s viator declinans ad manē dū. et habuit viator iste vias et habuit semitas que sunt vie bas novis oñdit petē debemus.

Sicut semi te xp̄i q̄ fu erit: et quō dū. et habuit viator iste vias et habuit semitas que sunt vie bas novis oñdit petē debemus. **V**er si semite etiā exponit totū de vijs pmi aduce⁹ cū dī (vī as tuas dñe demō. mī.) viator em̄ aprie fuit dñs in primo aduentu fm̄ q̄ admirans dicit H̄ere. rūn. Quare q̄s colonus futurus es in terra et q̄s viator declinans ad manē dū. et habuit viator iste vias et habuit semitas que sunt vie bas novis oñdit petē debemus. **E**cce labor exaltat⁹ aut̄ humiliatus sum et cōurbatus ego cū pondere s. dñs cel̄ et terre paup̄ sum. ecce paupertas et in laboib⁹: ecce labor exaltat⁹ aut̄ in cruce humiliat⁹ sum ecce vilitas. bas iḡt̄ vias debet petere vir iust⁹ sibi ostē di ut p̄ eas post dñm ambulet. vñ dicit Petrus. j. Pet. ii. Xps passus est p̄ nobis vobis relinques exemplū ut se quamini vestigia ei⁹. passas est dico illa tria. s. paupertatem labore et vilitatē. semite vō que solis indigenis note se in xp̄o fuerunt charitas et humilitas ipius q̄ etiā priuat⁹ vīscipulis sunt aliqñ mir⁹ note: semita em̄ charitatis ad ple nu nō nouerat Petrus qñ audito la xp̄o q̄ moritur⁹ effet p̄ genere humano in crepauit cū dicens Absit a te dñe nō erit tibi h. Math. xvij. vñ dñs in crepauit cū q̄ semita ista ignoraret dicens ei. Vnde post me sathanā scandalū misbi es. qr nō sapias ea q̄ dei sui sed q̄ hominū. q. d. nescis semita et si forte scias viam. Itē semita humiliat⁹ xp̄i. ignorabat idē Petrus qñ dño volente lauare pedes ei⁹ contra dixit dicens. Q̄ne tu mibilauas pedes. et post: nō lauabis mibi pedes icternū Job. viij. vñ et dñs dixit ei. Qd̄ ego facio tu nescis mō. scies aut̄ postea q. d. tu nescis mō semita humiliatis et ad qd̄ petit sibi vias ostendi et semitas doceri subiungit (dirige me) in vias tuas et semitas tuas. et hoc (in veritate tua) nō in falsitate ypocritarū q̄d̄identur ambulare in vias et semitas dñi bñveritatē hominū q̄ nō respiciunt nisi exteriora. sed nō ambulant in veritate dei q̄ scruta corda et renes (et do. me) supra dixit semitas tuas edoce me. et hic iterū addit (doce me) p̄io petet ut sciaret semitas hic petit ut sciatur p̄ eis. Primū ei docere dicat doctrinā scientie. Scđm dicit doctrinā experientie al legat q̄ dñs hoc debet facere. qr tu es deus saluator me⁹ tē. et supra.

Reminiscere miserationū tuarū dñe et misericordiarū tuarū que a seculo sunt.

Secunda ps in qua petit eccl̄ia p̄ suis membris vñ qui libet iust⁹ peccata sibi dimitti. In prima em̄ pte petit sibi viam ostendi et se in illa dirigi. s. q̄ in illa via nō p̄t bñ dirigi oneratus peccatis. iō petit hic exonerari et vt exoneretur. primo captat bñviolentia dei ab actu miserendi ibi: (reminiscere miserationū tuarū) scđo ab insita natura miserendi ibi (et misericor. t.) tercio a p̄seuerantia ibi (q̄ a se. sunt.) Dicit ergo (reminiscere). I. memorē te eccl̄iter onde (miserationū tuarū) i. opez misericordie q̄ p̄ib⁹ exhibuisti (et misericor. t.) q̄ tibi naturalē insitē sunt. Jere. viij. Soli hi ḡle tue recordare ne irritū facias sed tuū nobiscū. soli um ḡle ei⁹ est misericordia fm̄ qd̄ dī in collecta. De⁹ q̄ oipo tentia tuā p̄cendo maxime et miserendo manifestas. psal. Suaus dñs vñiuersis et miserationes ei⁹ sup oia opa eius ecce soliū (q̄ a seculo sunt). i. ab initio seculi. statim em̄ in adam apparuerūt miserationes ei⁹ quē p̄ p̄co nō dāmniauit s. ei penitentiā misericorditer inuirtit dicens In labore vultus tui vesceris pane tuo tē. Gen. iii. et ab adā vñ ḡz ad nos descendenter qr numq̄ defuit alicui mia dei. Gen. iii. Misericordia dñi multe qr non sunt cōsumpti. tū p̄ pecatū ade. tū ppter p̄pria q̄ quotidie cōmittim⁹ et addit ibi. et nō defecerit miserationes eius. misericordie dñi (sunt a seculo). i. an seculū. s. ab eterno qr misericordia dei est ipse de⁹ p̄. Misericordia dñi ab eterno (miserationes ei⁹ sunt a seculo) id est ab initio seculi ut expositū est. qr tunc p̄mo habuit

cui miserere. capeta bñviolentia petit exonerari a peccatis ignoranter et scienter cōmissis di.

Delicta iuuentutis mee et ignoratiās meas ne memineris.

Delicta). i. peccata q̄ cōmissi omittendo ea q̄ debui face, re (juuentutis mee). i. audacie p̄cipitis in pct̄m: sicut iuuenies audaces et p̄cipites sunt (et ignorantias meas). i. peccata q̄ ppetraui ignoranter (ne memineris). i. nō reserues ad penā ppetuā. L̄ren. j. Vigilauit iugū iniquitatū meaz in manu ei⁹. Ezr. xvii. Si impi⁹ egerū pñiam tē. oīm iniuitatū ei⁹ nō recordabor. vel (delicta iuuentutis) ad literā q̄ in illa etate magis solent hoies derelinqueretiam equitatis. vñ Salomon dicit. Nam adolescentis sibi penitus esse incognitā. Prover. xxx. Tria sunt difficultia mibi et quartū penitus ignororo. viā aquile in celo. viā colubri sup petrā. viā nauis in medio maris. triā viri in adolescentia. ppter hoc cōmendaat̄ Job. j. q̄ cū estet iunior oib⁹ nibil tñ puerile gesse in opere. L̄ren. iii. Bonū est viro cum portauerit iugū ab adolescentia sua. Eccl̄s. xij. Memeneto creatoris tui in dieb⁹ iuuentutis tue. et habent colorē aliquē excusatiōis hec duo genera peccator. s. peccata iuuentutis et ignorantie. de primo Eccl̄. xxiiij. Vir in multo expertus cogitabit multa et q̄ multa didicit enarrabit intellectū q̄ nō est expertus pauca recognoscit. Job. xij. In antiquis est sapientia et in multo tpe prudentia. de secundo. j. Timo. j. Qui prius fui blasphem⁹ et psecutor et cōtū meliosus: sed mihi dei cōsecutus sum. qr ignorans feci et in incredulitate. Et nota q̄ est multiplex iuuenē.

Eccl̄s. p̄. Junior fui ceterum semui. **J**uuentus **C**lānitatis. p̄. In quo corrigit adolescentior viā suā. et multiplex. **L**uc. xv. Q̄ filius pdigus adolescentis dictus est.

Christie. p̄. Introibo ad al. dei ad deū q̄ le. iii. m.

Glorie. p̄. Renouabitur ut aquile iuuentus tua.

Mequitie. Isa. lxx. Puer centum annorū moriet. et peccator centum annorū maledictus erit.

Audacie et temeritatis ut hic fm̄ primā expositionem.

Itē ē ignoratiā invincibilē q̄ excusat a tanto et a toto simplex: q̄ excusat a tanto et nō a toto. affectata que nec a tanto nec a toto excusat. Simpler dī ignorantiā q̄ bñ nō laborat scire qd̄ possit scire. affectata dī qñ alīcs et idustria omittit scire ne scientia in eo aggrauet peccati ne magis teneat ad bñ operadū. O see. iij. Quia tu sciam repulisti repellam te ne sacerdotio fungaris mibi. p̄tita indulgentia de peccatis scienter et ignoranter cōmissis. oñdit causā efficientem remissionis peccati cum dicit.

Secundū misericordiam tuam memento mei tu: propter bonitatem tuam domine.

Secundū misericordia em̄ dei est cā efficiens remissio misericordie. vñ dicit (memēto mei). s. et dimittas petā (bñ mis. t. t. q. d. sicut magna et multa est misericordia tua. s. l. r. magna et multa sunt peccata. est ergo sensus fm̄ magnitudine misericordie tuo (memento mei) et magnitudine petō p̄ me orū admirabiles. vñ de in. p̄. Discretere mei de fm̄ pñna. mis. tuā. Item. Et fm̄ multitudinem misericordie tue deleas multitudinem peccatorum. vñ subdit in illo p̄. Et fm̄ multi. mis. tu. dele iniqui. me. postea oñdit cā finalē remissiōis peccator. s. bonitatem dei cū addit (propter bonitatem tuā dñe). s. ut dicere possim cā bonitatem ea q̄a dicit p̄. Replebitur in bonis dominus tue. vel sic: ut hec dictio (fm̄) notet cā formalē vel modū sicut etiā expositū est. et hec p̄pō (p̄pē) notet cā efficiētē ut sit sensus (propter bonitatem tuā). qr bonis es miserere mei nō ppter merita mea sed sicut dicit in glo. Differentia est inter mihi dei et bonitatem ei⁹. quia misericordia est que sit misericordia. bonitas vō que fit cōmpter omnibus.

Bulcis et rectus domin⁹: propter hoc legem dabit delinquentibus in via.

Supra petierat eccl̄ia vel vir iustus ostendi sibi vias domini et se dirigi in eis. hic aut̄ q̄s magister effectus incipie docere vias illas. et primo determinat qualis est domin⁹;

7

Ignoratiā triple et q̄ mō excusat et nō excusat

Fratia inter mihi dei et bonitatem ei⁹. et ei⁹ bonitatem.

8

9

6 5

Psalmus

ut ex h. viaz ei⁹ qualitas postmodus ostendat q̄lis ē dñs tales t̄ vie ei⁹. sicut d^r: Prouer. iii. Cie ei⁹ vie pulcre t̄ se mite ei⁹ pacifice. qz ipse pulcer t̄ pacific^r. ppter hoc primo dicit (dulcis) i. liberalis p^r t̄ misericors est dñs q̄ peccata libenter dimittit t̄ grām suā gratis infundit. p^r. Husta te qm̄ suavis est dñs. sed qz misericordia sine iusticia remissio ē t̄ dare sine discretiōe. pdigalitas. iō addit (t̄ rectus) q̄ ppter p̄ter flagellat in p̄nti t̄ de collatis rōnem t̄ v̄lura querit. vñ sequit (ppter hoc). s. qz dulcis t̄ rectus est (legē da bit delinquentiōi in via) vñ quā s. punianē si male faciat aut remunerent si bñ. qz dicit apls Gal. iii. Prop̄ trā gressione lex posita est. que sit aut illa lex. p̄mulgat Apoc. iii. Ego quos amo arguo t̄ castigo. t̄ in hoc simul appetet dulcedo misericordie dei t̄ iusticia. dulcedo. quia bicer berat ne eterno supplicio reseretur. iusticia qz malum non relinquit impunitū. Item (legē dabit) amoris non timoris. Esa. xxix. Dñs legifer noster. Prouer. vi. Mandatū lucerna est t̄ lex lux. ip̄c dedit legē amoris t̄ amouit legē timoris. j. Luno. i. Justo nō est lex posita timoris. s. Gal. v. Si spū ducimū nō estis sub lege. p^r. Tu legē posuisti mibi t̄. Gal. vi. Alter alteri t̄. Itē sicut dicitū est (dulcis est) gratis dando (rectus) rōnem dati reqrendo fm̄ q̄ declarat in illa p̄bola. Math. xcv. Hō q̄dam pegre. p̄fici. voca. ser. su. t̄ tra. illis bo. s. t̄. t̄ p^r addit. Post multuz vō ep̄is venit dñs Ieron. illoz t̄ posuit rōnem cū illis. Item (dulcis est) qz p̄ire nō patit (rectus) qz punire nō obliuiscitur. item (dulcis) qz m̄r. Esa. xliv. Numq̄d p̄t mater obliuisci infantēt̄. Versus. Tbera matris habet. verbera patris habe. item (dulcis) qz sponsus (rectus) qz dñs. Joh. xii. Tlos vocatis me ingr̄t̄ dñe t̄. item (dulcis) est affe ctui (rectus) est intellectui. Itē (dulcis) qz vita Joh. xiiij. Ego sum via veritas t̄ vita. sed qz veritas est ideo rector. vnde subdit.